[image: image1]
[image: image2]
[image: image3]
[image: image4]
德农〔2025〕75号

德化县农业农村局等四部门关于印发2025年

非洲大蜗牛夏季集中灭螺行动方案的通知
各乡（镇）人民政府：

为扎实开展非洲大蜗牛夏季集中灭螺工作，切实巩固2024年冬季集中清除成果，根据《福建省农业农村厅等五部门关于印发2025年非洲大蜗牛夏季集中灭螺行动方案的通知》（闽农综〔2025〕50号）要求，我们研究制定了《2025年非洲大蜗牛夏季集中灭螺行动方案》，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

德化县农业农村局         德化县住房和城乡建设局

德化县林业局         德化县城市管理和综合执法局
2025年5月23日
（此件主动公开）

2025年非洲大蜗牛夏季集中灭螺行动方案
夏季气温高、湿度大，有利于非洲大蜗牛的繁殖和活动。为遏制非洲大蜗牛在夏季高发期扩散，减少对农林业生产和群众健康带来的不良影响，定于2025年5月-9月，在全县范围内开展非洲大蜗牛夏季集中灭螺行动。现将有关事项通知如下：

一、实施环节

(一)前期准备阶段(2025年5月)。在冬季清除行动、日常巡查基础上，制定工作方案、专题部署推进、广泛科普宣传、指导科学灭螺，努力营造群防群治的良好氛围。

(二)集中清除阶段(2025年6-8月)。根据各区域非洲大蜗牛实际发生情况，突出重点、因地制宜、边摸边除，由防控协调机制成员单位及各乡镇合力推进本辖区非洲大蜗牛夏季集中灭螺行动。

(三)巩固提升阶段(2025年9月)。结合实际，及时拾遗补漏，总结此次集中灭螺行动的经验做法，巩固提升专项行动成效，建立完善长效防控机制。

二、重点任务

(一)强化源头预防管控。强化跨区域调运农作物和林草种子苗木、植物产品等检疫监管，压实寄递运营企业主体责任，增强对非法引进、携带、寄递、走私等违法行为的打击力度，防止非洲大蜗牛在我县扩散传播。

(二)建立监测防控机制。各成员单位、各乡镇要建立外来入侵物种监测机制，结合前期工作基础，对公园绿地、住宅小区、果(菜)园、农田、湿地等各类重点发生区域，组织开展常态化监测，掌握其分布范围、发生频次、危害程度等，构建非洲大蜗牛监测预警网络，精准指导科学防控。

(三)组织集中灭螺行动。以乡镇为单位，由防控协调机制成员单位督促指导，聚焦重点地区、重点区域、重点时段，结合“洁净家园”、爱国卫生运动、村庄清洁行动、志愿服务活动、城市园林绿化日常管养等，通过投食诱集、定点查捕、人工捡拾、化学灭杀(撒施生石灰、食盐)等多种手段，全面灭除辖区内非洲大蜗牛。

(四)加大宣传科普力度。加强非洲大蜗牛等外来入侵物种防控宣传教育与科学普及，充分利用广播电视、微信、抖音等媒体做好宣传，增强公众认识和防控意识。畅通公众反馈渠道，动员社会力量参与防治工作，积极构建群防群治的防控格局。

(五)指导科学规范灭螺。各成员单位、各乡镇应充分发挥外来入侵物种普查及防控专家组技术优势，通过专项培训、专题讲座、现场解说等形式，按照《非洲大蜗牛防控技术指导意见》的要求，对防控非洲大蜗牛的方法和技术进行指导，提升基层工作人员科学处置能力。

三、工作保障

(一)加强组织领导。强化非洲大蜗牛等外来入侵物种防控协调机制成员单位组织协调，统一谋划、及时部署、共同推进，根据《外来入侵物种管理办法》《福建省进一步加强外来入侵物种防控工作方案的通知》等文件要求，压实部门责任，落实防控措施，坚决打好非洲大蜗牛夏季集中灭螺攻坚战。

(二)强化联防联控。各防控协调机制成员单位要建立健全外来入侵物种防控协调长效机制，加强监测信息共享，定期分析研判非洲大蜗牛等外来入侵物种发生、扩散趋势，评估危害风险，及时发布预警预报。针对发现的新问题、新情况，及时提出应对措施。

(三)做好信息报送。专项行动结束后，请各成员单位、各乡镇形成专项行动总结，并填报《2025年非洲大蜗牛夏季集中灭螺行动进展情况汇总表》(详见附件),于2025年9月15日前报送县农业农村局。

联系人：林少凤，联系电话：13515037489，

电子邮箱：nyncj@dehua.gov.cn
附件：2025年非洲大蜗牛夏季集中灭螺行动进展情况汇总表
附件
2025年非洲大蜗牛夏季集中灭螺行动进展情况汇总表

填报单位（盖章）：                   填表人：                  电话：            填报日期：
	项 目
	行  动  进  展  情  况

	组织部署
	专题部署（   ）场，参与（   ）人次。

	宣传培训
	1.组织开展非洲大蜗牛科普宣传活动（  ）场，（  ）人次参与；专题培训（  ）场，（  ）人次参与。
2.通过网络、电视、报纸等方式宣传报道（  ）次；张贴宣传标语、海报、横幅（  ）张，发放宣传材料（  ）份，推送宣传短信、微信信息（  ）条。
3.其他科普宣传情况。

	排查情况
	组织排查（  ）次、出动人员（  ）人次；累计排查（  ）个街道、乡镇，（  ）个村居；发现非洲大蜗牛（  ）处。

	清除情况
	已完成清除（  ）处、清除重量（  ）斤。

	其它
	经验做法等

	德化县农业农村局办公室                                        2025年5月23日印发

PAGE